
Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 06 agosto 2021

– 24 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 2 agosto 2021 - n. XI/5126
Criteri e modalità di trasferimento delle risorse ai soggetti 
attuatori per l’attuazione dei programmi integrati di edilizia 
residenziale sociale, ai sensi della delibera CIPE 127/2017

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

•	la delibera CIPE 22 dicembre 2017, n. 127 «Edilizia residen-
ziale pubblica: aggiornamento degli indirizzi per l’utilizzo 
delle risorse residue assegnate alle finalità di cui agli articoli 
2, comma 1, lettera f) e 3, comma 1, lettera q) della legge 5 
agosto 1978, n. 457, «Norme per l’edilizia residenziale», che 
definisce gli indirizzi programmatici e quantifica le risorse 
da destinare all’attuazione di programmi integrati di edilizia 
residenziale sociale in 250.000.000,00 €, rinviando a suc-
cessivi provvedimenti ministeriali il riparto ed il successivo 
trasferimento delle risorse alle regioni;

•	la delibera CIPE 24 luglio 2019, n. 55 «Modifica integrativa 
della sopracitata delibera n. 127/2017» che:

 − include tra i soggetti proponenti delle proposte di 
intervento dei programmi di edilizia residenziale so-
ciale, anche gli istituti delle case popolari comunque 
denominati;

 − stabilisce che le regioni, assegnatarie di risorse superiori 
ai 10 Mln €, possono individuare più di due proposte di 
intervento il cui contributo statale non deve essere infe-
riore a 5 Mln € per ciascuna proposta;

 − informa che con decreto del Ministro delle Infrastrutture 
e della Mobilità sostenibili, saranno definite le procedu-
re, i tempi di realizzazione degli interventi e le modalità 
di erogazione del finanziamento statale, nonché il moni-
toraggio del programma;

•	il d.m. 4 luglio 2019 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 200 
del 27 agosto 2019, con il quale è stata approvata, ai sensi 
del punto 4.1 della delibera C.I.P.E. del 22 dicembre 2017, 
n. 127, la ripartizione delle risorse pari a 250.000.000,00 €, 
tra le regioni e le province autonome che, in particolare, 
destina 47.744.728,75 € a Regione Lombardia;

•	il decreto interministeriale n. 193 del 3 maggio 2021, pub-
blicato sulla Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 159 del 
5 luglio 2021, di approvazione delle modalità attuative, di 
monitoraggio e dell’elenco dei seguenti Soggetti ammessi 
a finanziamento:

Soggetto Attuatore Denominazione Programma
Importo 

Finanziamento

Comune di Milano Corvetto Universal City 13.865.652,75€ 

Comune di Milano
S. Erlembaldo-Villa Finzi 

Remix 
13.865.653,00€ 

Comune di Varese Quartiere Biumo inferiore 8.029.699,00€ 

Comune di Brescia
Ex Arici Sega loc. Casa San 

Polo 
5.916.012,00€ 

ALER Milano
Q.re San Siro – Baracca – 

Milite Ignoto 
6.067.712,00€ 

Totale 47.744.728,75 € 

Visti, altresì:

•	il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI legislatu-
ra approvato con d.c.r. 10 luglio 2018, n. 64, che conferma 
la riqualificazione, il recupero e la rigenerazione del patri-
monio abitativo pubblico, come la priorità tra le scelte d’in-
vestimento regionali, specificando nel contempo, che di tali 
risorse beneficeranno sia le aree ad alta tensione abitativa, 
che i restanti territori lombardi che non rientrano nelle zone 
di alta tensione, ma dove è presente un significativo patri-
monio immobiliare pubblico di proprietà di ALER e comuni;

•	la l.r. 8 luglio 2016 n.  16 «Disciplina regionale dei servizi 
abitativi», ed in particolare, l’art. 2, comma 1, lett. d), che 
individua tra le funzioni di competenza della Regione la 
realizzazione di piani e programmi d’intervento a caratte-
re regionale finalizzati ad incrementare l’offerta abitativa 
pubblica e sociale, la rigenerazione urbana e le misure per 
contrastare l’emergenza abitativa;

•	la l.r. 28 novembre 2014, n. 31 «Disposizioni per la riduzione 
del consumo di suolo e per la riqualificazione del suolo de-
gradato» che dispone che gli interventi edilizi siano priorita-
riamente orientati verso le aree già urbanizzate, degradate 
o dismesse, sottoutilizzate da riqualificare o rigenerare;

•	la l.r. 26 novembre 2019, n. 18 «Misure di semplificazione e 
incentivazione per la rigenerazione urbana e territoriale, 
nonché per il recupero del patrimonio edilizio esistente» 
che, in particolare, riconosce come prioritari gli interventi di 
rigenerazione urbana finalizzati a ridurre il consumo di suo-
lo, migliorare la qualità funzionale, ambientale dei territori e 
degli insediamenti e le condizioni socioeconomiche della 
popolazione, da attuarsi anche attraverso strumenti di par-
tenariato pubblico-privato e di programmazione negoziata 
previsti dalla normativa regionale;

Richiamati:

•	la d.g.r 2528 del 26 novembre 2019 di approvazione dei 
criteri per la definizione della manifestazione di interesse 
finalizzata alla selezione dei Soggetti attuatori (comuni e 
Aler) di Programmi integrati di edilizia residenziale sociale, 
ai sensi della delibera CIPE 127/2017;

•	il d.d.s. 17732 del 4 dicembre 2019 di approvazione dell’in-
vito alla manifestazione di interesse finalizzata alla selezione 
dei Soggetti attuatori (comuni e Aler) di Programmi integrati 
di edilizia residenziale sociale (delibera CIPE 127/2017), ai 
sensi della d.g.r. n. 2528 del 26 novembre 2019;

•	il d.d.u.o. 5141 del 30 aprile 2020 di approvazione della gra-
duatoria delle proposte progettuali ammesse a finanzia-
mento a valere sulla sopracitata manifestazione di interes-
se (d.d.s. 17732/2020) e dell’elenco dei Soggetti attuatori 
finanziabili e dei relativi importi;

•	la nota, protocollo U1.2020.0007133 del 5 maggio 2020, con 
la quale Regione Lombardia ha trasmesso al Ministero delle 
Infrastrutture e della Mobilità sostenibili l’elenco dei Soggetti 
attuatori (comuni/Aler) con i relativi importi da finanziare 
di cui alla graduatoria del sopracitato d.d.u.o. 5141/2020;

Considerato che il sopracitato decreto interministeriale n. 193 
del 3 maggio 2021 prevede che:

•	i Soggetti attuatori comunicano entro 90 giorni dall’avvenu-
ta pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale del sopracitato de-
creto interministeriale 193/2021, il Codice Unico di Progetto 
(CUP) alla Regione e al Ministero delle infrastrutture e della 
Mobilità sostenibili;

•	le Regioni comunicano, entro 240 giorni, ovvero 360 giorni 
qualora i Soggetti attuatori diano luogo ad un concorso di 
progettazione, dalla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 
del decreto interministeriale, al Ministero delle Infrastrutture 
e della Mobilità sostenibili: 

•	le modalità e i tempi attuativi degli interventi desunti dal 
progetto di fattibilità tecnica ed economica approvato;

•	la data di avvio delle procedure di gara per l’affidamento 
dei lavori; 

•	il quadro temporale di trasferimento delle risorse statali;
Considerato, pertanto, necessario definire le modalità e i criteri di 

trasferimento delle risorse ai Soggetti attuatori per l’attuazione dei 
relativi Programmi, anche sulla base delle indicazioni del sopraci-
tato decreto interministeriale 193/2021 per consentire agli stessi la 
programmazione finanziaria delle risorse e avviare le attività e gli atti 
necessari alla celere attuazione dei Programmi integrati;

Precisato che la copertura finanziaria dei sopracitati Program-
mi integrati di edilizia residenziale sociale, complessivamente 
pari a 47.744.728,75 €, è garantita dalle risorse del Ministero del-
le Infrastrutture e della Mobilità sostenibili, a valere sul capitolo 
di spesa 8.02.203.14547 come da stanziamenti rimodulati in se-
de di approvazione dell’assestamento al Bilancio di Previsione 
2021/2023 come segue:

•	anno 2021: 14.323.418,62 €

•	anno 2024:  6.004.026,90 €

•	anno 2025: 12.322.076,33 €

•	anno 2026:  9.548.945,75 €

•	anno 2027:  5.546.261,15 €
Ritenuto, pertanto, di approvare i criteri e le modalità per l’at-

tuazione dei Programmi integrati, di cui all’Allegato A e il Pro-
gramma delle attività di cui all’Allegato B, parti integranti e so-
stanziali del presente provvedimento;

Ritenuto, altresì, per gli approfondimenti necessari, di deman-
dare a successivo provvedimento la definizione degli indicatori 
di impatto, del sistema di monitoraggio nonché dello schema 
tipo di Convenzione;

Viste:

•	la Decisione della Commissione Europea n. 2012/21/UE del 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 06 agosto 2021

– 25 –

20 dicembre 2011 riguardante l’applicazione delle decisio-
ni dell’art. 106, paragrafo 2, del trattato sul funzionamento 
dell’Unione Europea agli aiuti di Stato sotto forma di com-
pensazione degli obblighi di servizio pubblico, concessi a 
determinate imprese incaricate della gestione di servizi di 
interesse economico generale (SIEG);

•	la legge regionale 30 marzo 2016, n. 8 «Legge Europea re-
gionale 2016», e in particolare l’art. 6 «Servizio di Interesse 
Economico Generale nell’ambito dei servizi abitativi»;

•	la d.g.r. del 19 dicembre 2016 n.  6002 «Metodologia di 
valutazione della sovracompensazione da applicare alle 
agevolazioni concesse per la realizzazione degli interventi, 
ai sensi della legge regionale 30 marzo 2016, n. 8 «Legge 
Europea regionale 2016», art. 6 «Servizio di Interesse Econo-
mico Generale nell’ambito dei servizi abitativi»;

Ritenuto che restano fermi gli adempimenti da porre in attua-
zione della sopra citata D.G.R. del 19 dicembre 2016 n. 6002 in 
relazione, alla verifica di eventuale sovra compensazione da 
parte della Direzione Generale Casa e Housing sociale e da 
parte dei relativi beneficiari, in applicazione della Decisione 
della Commissione Europea n. 2012/UE del 20 dicembre 2011 
relativa alla gestione di servizi di interesse economico generale;

Dato atto che, ai sensi del decreto 31 maggio 2017, n. 115 «Re-
golamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro 
nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, del-
la legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integra-
zioni», in base all’art. 8, l’Autorità Responsabile ha provveduto alla 
registrazione del regime d’aiuti (codice CAR 19115);

Preso atto che il presente provvedimento è soggetto agli ob-
blighi di pubblicità di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

Vista la l.r. 20/2008 e i Provvedimenti Organizzativi della XI 
Legislatura;

All’unanimità di voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. di approvare le modalità e i criteri di trasferimento delle ri-
sorse, Allegato A e il Programma delle attività, Allegato B, parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento per l’attua-
zione dei Programmi integrati di edilizia residenziale sociale dei 
seguenti soggetti ammessi a finanziamento:

Soggetto Attuatore
Denominazione Pro-

gramma
Importo 

Finanziamento

Comune di Milano Corvetto Universal City 13.865.652,75€ 

Comune di Milano
S. Erlembaldo-Villa Finzi 

Remix 
13.865.653,00€ 

Comune di Varese Quartiere Biumo inferiore 8.029.699,00€ 

Comune di Brescia
Ex Arici Sega loc. Casa 

San Polo 
5.916.012,00€ 

ALER Milano
Q.re San Siro – Baracca – 

Milite Ignoto 
6.067.712,00€ 

Totale 47.744.728,75 € 

2. che la copertura finanziaria dei sopracitati Programmi in-
tegrati di edilizia residenziale sociale, complessivamente pari 
a 47.744.728,75 €, è garantita dalle risorse del Ministero delle 
Infrastrutture e della Mobilità sostenibili, a valere sul capitolo di 
spesa 8.02.203.14547 come da stanziamenti rimodulati in se-
de di approvazione dell’assestamento al Bilancio di Previsione 
2021/2023 come segue:

•	anno 2021: 14.323.418,62 €

•	anno 2024:  6.004.026,90 €

•	anno 2025: 12.322.076,33 €

•	anno 2026:  9.548.945,75 €

•	anno 2027:  5.546.261,15 €
3. demandare al Dirigente competente tutti gli atti conse-

guenti all’adozione della presente deliberazione;
4. di demandare a successivo provvedimento di Giunta la 

definizione dello schema tipo di Convenzione, degli indicatori 
di impatto e del sistema di monitoraggio finalizzati a consentire 
una celere attuazione dei Programmi integrati;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale Regionale, sul portale www.regione.lom-
bardia.it e la pubblicazione ai sensi dell’art. 26 e 27 del d.lgs. 
33/2013 in materia di pubblicità e trasparenza.

 Il segretario:Enrico Gasparini

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 06 agosto 2021

– 26 – Bollettino Ufficiale

 

ALLEGATO A  

CRITERI E MODALITÀ DI TRASFERIMENTO DELLE RISORSE AI SOGGETTI ATTUATORI PER 
L’ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI INTEGRATI DI EDILIZIA RESIDENZIALE SOCIALE, AI SENSI 
DELLA DELIBERA CIPE 127/2017 
 

Premessa 

Con delibera del 22 dicembre 2017, n.127, il Comitato Interministeriale per la 
Programmazione Economica, su proposta del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
ha approvato la riprogrammazione delle risorse finanziarie residue destinate alle finalità di 
cui agli articoli 2, comma 1, lett. f) e 3, comma 1, lett. q), della L. 5 agosto 1978, n. 457. Tali 
risorse residue ammontano ad un totale di euro 350 milioni e, per quanto qui di interesse, 
fino a 250 milioni di euro potranno essere destinati all’attuazione di Programmi integrati di 
edilizia residenziale sociale, omnicomprensivamente intesa quale sovvenzionata (servizi 
abitativi pubblici SAP, ai sensi del comma 5, art. 1 della l.r. 16/2016) e agevolata. 
 
Il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 4 luglio 2019, ha approvato la 
ripartizione delle risorse tra le Regioni e le Province autonome, sulla base degli indicatori di 
cui al punto 4.1 della delibera CIPE 127/2017; l’importo destinato a Regione Lombardia 
ammonta ad € 47.744.728,75. 
 
Regione Lombardia, sulla base di indicatori coerenti con la programmazione regionale 
dell’edilizia residenziale sociale e rappresentativi del disagio abitativo, sociale ed 
economico definiti dal PRERP 2014-2016, con d.g.r. 2528 del 26 novembre 2019 ha 
individuato 53 Comuni e le 5 Aler quali possibili candidati a presentare proposte di 
intervento, e approvato i criteri per la definizione della manifestazione di interesse. 
A seguito dell’invito alla manifestazione di interesse, approvato con d.d.s 17732 del 4 
dicembre 2019, sono state ammesse a finanziamento le seguenti 5 proposte:  
 

- Comune di Milano (Corvetto Universal City) per un importo pari a 13.865.652,75€ 

- Comune di Milano (S. Erlembaldo-Villa Finzi Remix) per un importo pari a 13.865.653,00€ 

- Comune Varese (Quartiere Biumo inferiore) per un importo pari a 8.029.699,00€ 

- Comune Brescia (Ex Arici Sega loc. Casa San Polo) per un importo pari a 5.916.012,00€ 

- ALER Milano (Q.re San Siro – Baracca – Milite Ignoto) per un importo pari a 6.067.712,00€ 

 
Con decreto interministeriale 193 del 3 maggio 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 5 
luglio 2021, è stato approvato l’elenco dei Soggetti ammessi a finanziamento e i relativi 
programmi e le modalità e i criteri per l’erogazione del finanziamento statale.  

In coerenza con le disposizioni definite dal decreto interministeriale, di seguito si definiscono 
i criteri, le tempistiche e le attività da svolgersi in relazione al trasferimento delle risorse ai 
Soggetti attuatori del finanziamento per l’attuazione dei Programmi integrati.  

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 06 agosto 2021

– 27 –

 

CRITERI PER IL FINANZIAMENTO DEI PROGRAMMI INTEGRATI  

Al fine di consentire una celere e compiuta attuazione dei Programmi integrati, il presente 
allegato definisce i tempi e le modalità di erogazione delle risorse. 

Il trasferimento delle risorse sarà subordinato all’adempimento delle attività di monitoraggio 
nei tempi e nei modi che saranno definiti con successivo provvedimento di giunta 
regionale.  

I criteri, le modalità e le tempistiche che i Soggetti attuatori devono osservare per ricevere 
il trasferimento delle risorse da parte di Regione Lombardia sono sotto specificati. 

1. Entro il 3 ottobre 2021, ovvero entro 90 giorni dalla data di pubblicazione del decreto 
interministeriale 193 del 3 maggio 2021 nella Gazzetta Ufficiale avvenuta il 5 luglio 
2021, comunicazione, da parte dei Soggetti attuatori, del Codice Unico di Progetto 
(CUP) alla Direzione Generale Casa e Housing Sociale 
(politichesociali_abitative@pec.regione.lombardia.it) e al Ministero delle 
Infrastrutture e della Mobilità sostenibili – Direzione generale per l’edilizia statale e 
abitativa e gli interventi speciali e al Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato (in coerenza con l’art. 1, c.1 D.I. 
193/2021). 

2. Entro ottobre 2021 condivisione dello schema tipo di Convenzione, degli indicatori di 
impatto e del sistema di monitoraggio finalizzati a consentire una celere attuazione 
dei Programmi integrati.  

3. Entro il 31 gennaio 2022, a pena di decadenza del finanziamento, trasmissione, da 
parte dei Soggetti attuatori, dei Progetti di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) 
contenenti: le modalità e i tempi attuativi degli interventi, compreso il collaudo,  la 
data di avvio delle procedure di gara per l’affidamento dei lavori, nonché 
l’indicazione delle modalità con le quali ciascun intervento assolve gli indirizzi 
progettuali/prescrizioni di cui ai commi da 1) a 9) del punto 2.1 lettera a) della 
delibera CIPE n.127/2017. 

4. Entro il 28 febbraio 2022, Regione Lombardia verifica la coerenza dei PFTE con gli 
indirizzi programmatici della Delibera CIPE n.127/2017 per trasmettere, nei termini, al 
Ministero delle infrastrutture e della Mobilità sostenibili:  

− le modalità e i tempi attuativi degli interventi desunti dal progetto di fattibilità 
tecnica ed economica approvato; 

− la data di avvio delle procedure di gara per l’affidamento dei lavori;  
− il quadro temporale di trasferimento delle risorse. 

 
5. Entro maggio 2022, sottoscrizione tra Regione Lombardia e i Soggetti attuatori delle 

Convenzioni per l’attuazione dei Programmi integrati. 

6. Entro il 1° ottobre 2022 trasmissione, da parte dei Soggetti attuatori, dei Progetti 
Definitivi (PD).  

7. Entro 30 giorni, la Regione provvederà ad erogare a ciascun Soggetto attuatore: 

− l’8% del finanziamento riconosciuto all’avvenuta trasmissione del Progetto 
Definitivo;  

− il 5% del finanziamento riconosciuto alla comunicazione dell’avvio dei lavori;  

− 17% del finanziamento riconosciuto alla comunicazione del raggiungimento 
dell'avanzamento della spesa per un importo pari al 25% del finanziamento;  



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 06 agosto 2021

– 28 – Bollettino Ufficiale

 

− il 30% del finanziamento riconosciuto alla comunicazione del raggiungimento 
dell'avanzamento della spesa per un importo pari al 55% del finanziamento; 

− il 20% del finanziamento riconosciuto alla comunicazione del raggiungimento 
dell'avanzamento della spesa per un importo pari al 75% del finanziamento  

− fino al 20% del finanziamento riconosciuto alla trasmissione dell’atto di 
approvazione del collaudo finale. 

 

Qualora i Soggetti attuatori decidessero di dar luogo a un concorso di progettazione, 
dovranno attenersi ai seguenti termini: 

1. Entro il 3 ottobre 2021, ovvero entro 90 giorni dalla data di pubblicazione del decreto 
interministeriale 193 del 3 maggio 2021 nella Gazzetta Ufficiale avvenuta il 5 luglio 
2021, comunicazione, da parte dei Soggetti attuatori, del Codice Unico di Progetto 
(CUP) alla Direzione Generale Casa e Housing Sociale 
(politichesociali_abitative@pec.regione.lombardia.it) e al Ministero delle 
Infrastrutture e della mobilità sostenibili – Direzione generale per l’edilizia statale e 
abitativa e gli interventi speciali e al Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato (Art. 1, c.1 d.i. 193 del 3 maggio 
2021). 

2. Entro ottobre 2021 condivisione dello schema tipo di Convenzione, degli indicatori di 
impatto e del sistema di monitoraggio finalizzati a consentire una celere attuazione 
dei Programmi integrati.  
 

3. Entro il 31 maggio 2022, a pena di decadenza del finanziamento, trasmissione, da 
parte dei Soggetti attuatori, dei Progetti di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) 
contenenti: le modalità e i tempi attuativi degli interventi, compreso il collaudo, la 
data di avvio delle procedure di gara per l’affidamento dei lavori, nonché 
l’indicazione delle modalità con le quali ciascun intervento assolve gli indirizzi 
progettuali/prescrizioni di cui ai commi da 1) a 9) del punto 2.1 lettera a) della 
delibera Cipe 127 del 2017. 

4. Entro il 30 giugno 2022, Regione Lombardia verifica la coerenza dei PFTE con gli 
indirizzi programmatici della Delibera CIPE n.127/2017 per trasmettere, nei termini, al 
Ministero delle infrastrutture e della Mobilità sostenibili: 

− le modalità e i tempi attuativi degli interventi desunti dal progetto di fattibilità 
tecnica ed economica approvato; 

− la data di avvio delle procedure di gara per l’affidamento dei lavori;  
− il quadro temporale di trasferimento delle risorse 

 

8. Entro settembre 2022, sottoscrizione tra Regione Lombardia e i Soggetti attuatori 
delle Convenzioni per l’attuazione dei Programmi integrati. 

5. Entro il 1° febbraio 2023 trasmissione, da parte dei Soggetti attuatori, dei Progetti 
Definitivi (PD). 

9. Entro 30 giorni, la Regione provvederà ad erogare a ciascun Soggetto attuatore: 

− l’8% del finanziamento riconosciuto all’avvenuta trasmissione del Progetto 
Definitivo;  

− il 5% del finanziamento riconosciuto alla comunicazione dell’avvio dei lavori;  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 06 agosto 2021

– 29 –

 

− 17% del finanziamento riconosciuto alla comunicazione del raggiungimento 
dell'avanzamento della spesa per un importo pari al 25% del finanziamento;  

− il 30% del finanziamento riconosciuto alla comunicazione del raggiungimento 
dell'avanzamento della spesa per un importo pari al 55% del finanziamento; 

− il 20% del finanziamento riconosciuto alla comunicazione del raggiungimento 
dell'avanzamento della spesa per un importo pari al 75% del finanziamento  

− fino al 20% del finanziamento riconosciuto alla trasmissione dell’atto di 
approvazione del collaudo finale. 

 

Il trasferimento delle risorse da parte della Regione sarà subordinato all’adempimento della 
reportistica annuale e di monitoraggio, la cui modalità attuativa sarà approvata con 
successivo provvedimento di giunta regionale. 



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 06 agosto 2021

– 30 – Bollettino Ufficiale

 

ALLEGATO B 

PROGRAMMA DELLE ATTIVITÀ  

ATTIVITA’  DATE SOGGETTI NOTE 

Pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale (G.U.) del Decreto 
Interministeriale (D.I.) n. 193 del 3 maggio 2021  5 luglio 2021 MINISTERO   

Erogazione del 30% del finanziamento complessivo 
assegnato a ciascuna regione, entro 30 giorni dalla 
pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del D.I. 

4 agosto 2021 MINISTERO   

Comunicazione, entro 90 giorni dall’avvenuta 
pubblicazione sulla G.U. del D.I., del Codice Unico di 
Progetto (CUP) alla Regione e al Ministero delle 
infrastrutture e delle mobilità sostenibili (MIMS) 

3 ottobre 2021 SOGGETTI ATTUATORI   

Condivisione dello schema tipo di Convenzione, degli 
indicatori di impatto e del sistema di monitoraggio 
finalizzati a consentire una celere attuazione dei 
Programmi integrati. 

entro ottobre 2021 
REGIONE LOMBARDIA 
E SOGGETTI 
ATTUATORI 

 

Consegna dei Progetti di Fattibilità Tecnica e Economica 
(PFTE) entro il 31 gennaio 2022 SOGGETTI ATTUATORI 

I PFTE devono contenere: le modalità e i tempi attuativi degli interventi, 
compreso il collaudo, la data di avvio delle procedure di gara per 
l’affidamento dei lavori, nonché l’indicazione delle modalità con le quali 
ciascun intervento assolve gli indirizzi progettuali/prescrizioni di cui ai commi 
da 1) a 9) del punto 2.1 lettera a) della delibera Cipe 127 del 2017.  
La mancata trasmissione del PFTE comporta la decadenza del finanziamento. 

Verifica coerenza dei PFTE con gli indirizzi 
programmatici della Delibera Cipe n.127/2017 e 
trasmissione al MIMS del «Piano di lavoro» entro i 
termini previsti del DI 193/2021. 

entro il 28 febbraio 2022 REGIONE LOMBARDIA 

Regione Lombardia, previa verifica di coerenza dei PFTE con gli indirizzi 
programmatici della Delibera Cipe n.127/2017, trasmette al MIMS, a pena di 
decadenza del finanziamento:  
1. le modalità e i tempi attuativi degli interventi desunti dal progetto di 

fattibilità tecnica ed economica approvato; 
2. la data di avvio delle procedure di gara per l’affidamento dei lavori;  
3. il quadro temporale di trasferimento delle risorse statali. 

Sottoscrizione delle Convenzioni tra la Regione e i 
Soggetti Attuatori (S.A.) per l’attuazione dei Programmi 
integrati. 

entro maggio 2022 
SOGGETTI ATTUATORI 
E REGIONE 
LOMBARDIA 

  



Bollettino Ufficiale – 31 –

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 06 agosto 2021

 

ATTIVITA’  DATE SOGGETTI NOTE 

Consegna dei Progetti Definitivi (PD) entro il 1° ottobre 2022 SOGGETTI ATTUATORI  

Erogazione dell’8% del finanziamento riconosciuto 
subordinato alla consegna dei PD 

entro 30 giorni dalla 
consegna del PD da parte 
del S.A. 

SOGGETTI ATTUATORI 
E REGIONE 
LOMBARDIA 

  

Erogazione del 5% del finanziamento riconosciuto 
all'Avvio dei lavori 

entro 30 giorni dalla data 
di comunicazione da parte 
del S.A. 

SOGGETTI ATTUATORI 
E REGIONE 
LOMBARDIA 

  

Erogazione del 17% del finanziamento riconosciuto al 
raggiungimento dell'avanzamento della spesa dei singoli 
programmi integrati per un importo pari al 25% del 
finanziamento 

entro 30 giorni dalla data 
di comunicazione da parte 
del S.A. 

SOGGETTI ATTUATORI 
E REGIONE 
LOMBARDIA 

Detto trasferimento è effettuato a seguito della trasmissione da parte dei S.A. 
della reportistica annuale contenente gli "elementi conoscitivi sullo stato di 
avanzamento degli interventi e sugli obiettivi fisici raggiunti" entro il 31 
ottobre di ciascun anno. 

Erogazione del 30% del finanziamento riconosciuto al 
raggiungimento dell'avanzamento della spesa dei singoli 
programmi integrati per un importo pari al 55% del 
finanziamento 

entro 30 giorni dalla data 
di comunicazione da parte 
del S.A. 

SOGGETTI ATTUATORI 
E REGIONE 
LOMBARDIA 

Detto trasferimento è effettuato a seguito della trasmissione da parte dei S.A. 
della reportistica annuale contenente gli "elementi conoscitivi sullo stato di 
avanzamento degli interventi e sugli obiettivi fisici raggiunti" entro il 31 
ottobre di ciascun anno. 

Erogazione del 20% del finanziamento riconosciuto al 
raggiungimento dell'avanzamento della spesa dei singoli 
programmi integrati per un importo pari al 75% del 
finanziamento 

entro 30 giorni dalla data 
di comunicazione da parte 
del S.A. 

SOGGETTI ATTUATORI 
E REGIONE 
LOMBARDIA 

Detto trasferimento è effettuato a seguito della trasmissione da parte dei S.A. 
della reportistica annuale contenente gli "elementi conoscitivi sullo stato di 
avanzamento degli interventi e sugli obiettivi fisici raggiunti" entro il 31 
ottobre di ciascun anno. 

Fino al 20% del finanziamento riconosciuto alla 
trasmissione dell’atto di approvazione del collaudo 
finale. 

entro 30 giorni dalla data 
di comunicazione da parte 
del S.A. 

SOGGETTI ATTUATORI 
E REGIONE 
LOMBARDIA 

Detto trasferimento è effettuato a seguito della trasmissione da parte dei S.A. 
della reportistica annuale contenente gli elementi conoscitivi sulla Fine Lavori 
e della trasmissione dell’atto di approvazione del collaudo finale. 

  

  



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 06 agosto 2021

– 32 – Bollettino Ufficiale

 

PROGRAMMA DELLE ATTIVITÀ PER I SOGGETTI ATTUATORI CHE DARANNO LUOGO AL CONCORSO DI PROGETTAZIONE 

ATTIVITA’  DATE SOGGETTI NOTE 

Pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale (G.U.) del Decreto 
Interministeriale (D.I.) n. 193 del 3 maggio 2021  5 luglio 2021 MINISTERO   

Erogazione del 30% del finanziamento complessivo 
assegnato a ciascuna regione, entro 30 giorni dalla 
pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del D.I. 

4 agosto 2021 MINISTERO   

Comunicazione, entro 90 giorni dall’avvenuta 
pubblicazione sulla G.U. del D.I., del Codice Unico di 
Progetto (CUP) alla Regione e al Ministero delle 
infrastrutture e delle mobilità sostenibili (MIMS) 

3 ottobre 2021 SOGGETTI ATTUATORI   

Condivisione dello schema tipo di Convenzione, degli 
indicatori di impatto e del sistema di monitoraggio 
finalizzati a consentire una celere attuazione dei 
Programmi integrati 

entro ottobre 2021 REGIONE LOMBARDIA  

Consegna dei Progetti di Fattibilità Tecnica e Economica 
(PFTE) entro il 31 maggio 2022 SOGGETTI ATTUATORI 

I PFTE devono contenere: le modalità e i tempi attuativi degli interventi, 
compreso il collaudo, la data di avvio delle procedure di gara per 
l’affidamento dei lavori, nonché l’indicazione delle modalità con le quali 
ciascun intervento assolve gli indirizzi progettuali/prescrizioni di cui ai commi 
da 1) a 9) del punto 2.1 lettera a) della delibera Cipe 127 del 2017.  
La mancata trasmissione del PFTE comporta la decadenza del finanziamento 

Verifica coerenza dei PFTE con gli indirizzi 
programmatici della Delibera Cipe n.127/2017 e 
trasmissione al MIMS del «Piano di lavoro» nei termini 
previsti dal DI 193/2021. 

entro il 30 giugno 2022 REGIONE LOMBARDIA 

Regione Lombardia, previa verifica di coerenza dei PFTE con gli indirizzi 
programmatici della Delibera Cipe n.127/2017, trasmette al MIMS, a pena di 
decadenza del finanziamento:  
1. le modalità e i tempi attuativi degli interventi desunti dal progetto di 

fattibilità tecnica ed economica approvato; 
2. la data di avvio delle procedure di gara per l’affidamento dei lavori;  
3. il quadro temporale di trasferimento delle risorse statali. 

Sottoscrizione delle Convenzioni tra la Regione e i 
Soggetti Attuatori (S.A.) per l’attuazione dei Programmi 
integrati. 

entro settembre 2022 
SOGGETTI ATTUATORI 
E REGIONE 
LOMBARDIA 

  

Consegna dei Progetti Definitivi (PD) entro il 1° febbraio 2023 SOGGETTI ATTUATORI  



Bollettino Ufficiale – 33 –

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 06 agosto 2021

 

ATTIVITA’  DATE SOGGETTI NOTE 

Erogazione dell’8% del finanziamento riconosciuto 
subordinato alla consegna dei PD 

entro 30 giorni dalla 
consegna del PD da parte 
del S.A. 

SOGGETTI ATTUATORI 
E REGIONE 
LOMBARDIA 

  

Erogazione del 5% del finanziamento riconosciuto 
all'Avvio dei lavori 

entro 30 giorni dalla data 
di comunicazione da parte 
del S.A. 

SOGGETTI ATTUATORI 
E REGIONE 
LOMBARDIA 

  

Erogazione del 17% del finanziamento riconosciuto al 
raggiungimento dell'avanzamento della spesa dei singoli 
programmi integrati per un importo pari al 25% del 
finanziamento 

entro 30 giorni dalla data 
di comunicazione da parte 
del S.A. 

SOGGETTI ATTUATORI 
E REGIONE 
LOMBARDIA 

Detto trasferimento è effettuato a seguito della trasmissione da parte dei S.A. 
della reportistica annuale contenente gli "elementi conoscitivi sullo stato di 
avanzamento degli interventi e sugli obiettivi fisici raggiunti" entro il 31 
ottobre di ciascun anno. 

Erogazione del 30% del finanziamento riconosciuto al 
raggiungimento dell'avanzamento della spesa dei singoli 
programmi integrati per un importo pari al 55% del 
finanziamento 

entro 30 giorni dalla data 
di comunicazione da parte 
del S.A. 

SOGGETTI ATTUATORI 
E REGIONE 
LOMBARDIA 

Detto trasferimento è effettuato a seguito della trasmissione da parte dei S.A. 
della reportistica annuale contenente gli "elementi conoscitivi sullo stato di 
avanzamento degli interventi e sugli obiettivi fisici raggiunti" entro il 31 
ottobre di ciascun anno. 

Erogazione del 20% del finanziamento riconosciuto al 
raggiungimento dell'avanzamento della spesa dei singoli 
programmi integrati per un importo pari al 75% del 
finanziamento 

entro 30 giorni dalla data 
di comunicazione da parte 
del S.A. 

SOGGETTI ATTUATORI 
E REGIONE 
LOMBARDIA 

Detto trasferimento è effettuato a seguito della trasmissione da parte dei S.A. 
della reportistica annuale contenente gli "elementi conoscitivi sullo stato di 
avanzamento degli interventi e sugli obiettivi fisici raggiunti" entro il 31 
ottobre di ciascun anno. 

Fino al 20% del finanziamento riconosciuto alla 
trasmissione dell’atto di approvazione del collaudo 
finale. 

entro 30 giorni dalla data 
di comunicazione da parte 
del S.A. 

SOGGETTI ATTUATORI 
E REGIONE 
LOMBARDIA 

Detto trasferimento è effettuato a seguito della trasmissione da parte dei S.A. 
della reportistica annuale contenente gli elementi conoscitivi sulla Fine Lavori 
e della trasmissione dell’atto di approvazione del collaudo finale. 

 


